ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                 №
г. Северодвинск Архангельской области

О протесте прокурора  г. Северодвинска

нарешение Совета депутатов

Северодвинска от 27.10.2005 № 40

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации», рассмотрев протестпрокурора г. Северодвинска от 12.02.2018№

7-01-2018 на решение Совета депутатов Северодвинска от 27.10.2005 № 40 «Об

утверждении Положения о публичных слушаниях в Северодвинске», Совет депутатов

Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора г. Северодвинска от 12.02.2018   № 7-01-2018

на решение Совета депутатов Северодвинска от 27.10.2005 № 40 «Об утверждении

Положения о публичных слушаниях в Северодвинске».

2. Предложить Администрации Северодвинска внести в Совет депутатов

Северодвинска соответствующий проект решения с учетом требований прокурора г.

Северодвинскадля рассмотрения на очередном заседании Совета депутатов

Северодвинска.

Председатель Совета депутатов Северодвинска  М.А. Старожилов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения: «О протесте прокурора г. Северодвинска на решение Совета

депутатов Северодвинска от 27.10.2005№ 40»

В Совет депутатов Северодвинска 15.02.2018 поступил протест прокурора

г. Северодвинска от 12.02.2018  № 7-01-2018 на решение Совета депутатов Северодвинска

от 27.10.2005 № 40 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в

Северодвинске»(далее - Положение).

В своем протесте прокурор г. Северодвинска указывает на то, что пункт 1.5

Положения, определяющий перечень вопросов, подлежащих вынесению на публичные

слушания, не соответствует статье 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а

также на то, что Положениесодержитустаревшее наименованиевысшего должностного

лица муниципального образования «Северодвинск».

Действительно, в конце декабря 2017 года статья 28 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», регламентирующая проведение публичных слушаний и

общественных обсуждений в муниципальных образованиях, претерпела ряд изменений, в

соответствии с которыми требуется корректировка Положения.

Корректировка Положения в части изменения наименования высшего

должностного лица муниципального образования «Северодвинск» также необходима.

Представленным проектом решения предлагается протест прокурора

г. Северодвинска удовлетворить и предложить Администрации Северодвинска внести в

Совет депутатов Северодвинска соответствующий проект решения с учетом требований

прокурора  г. Северодвинска для рассмотрения на очередном заседании Совета депутатов

Северодвинска.

 Принятие данного решения не повлечет дополнительных расходов из местного

бюджета, но, возможно, потребует внесения изменений в муниципальные правовые акты,

регулирующие отношения, связанные с проведением публичных слушаний.

Консультант-юрист отдела по правовой работе      Цыганкова Ю.В.